МИНИСТР ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

______________ №_____________

г. Красногорск

  Об организации работы по снижению бюрократической нагрузки

в системе образования Московской области в 2024 году

В целях снижения бюрократической нагрузки в системе образования

Московской области, реализации требований, установленных статьей 47

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», и в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка

которой осуществляется педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ»  (далее – Приказ № 582)      П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по снижению бюрократической

нагрузки в системе образования Московской области в 2024 году (далее – Дорожная

карта).

2. Государственным общеобразовательным организациям, подведомственным

Министерству образования Московской области, обеспечить подготовку

документации педагогическими работниками в соответствии с перечнем

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками

при реализации основных общеобразовательных программ, утвержденным Приказом

№ 582 (далее – Перечень).

3. Государственному автономному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования Московской области

«Корпоративный университет развития образования» (далее – ГАОУ ДПО МО

«КУРО») обеспечить контроль за сокращением повторяющихся запросов одних и тех

же данных в органах местного самоуправления муниципальных образований

Московской области, осуществляющих управление в сфере образования

(далее – муниципальные органы управления образованием), посредством

Автоматизированной информационной системы «Региональная система

2

электронного мониторинга состояния и развития системы образования Московской

области».

4. Рекомендовать:

1) муниципальным органам управления образованием рассмотреть вопрос

об установлении персональной ответственности руководителей муниципальных

общеобразовательных организаций за обеспечение подготовки документации

педагогическими работниками в соответствии с Перечнем;

2) Общественному совету по вопросам контрольно-надзорной деятельности

при Министерстве образования Московской области организовать обсуждение

результатов независимых опросов педагогических работников по вопросу

бюрократической нагрузки.

5. Руководителям структурных подразделений Министерства образования

Московской области Головачевой М.Н., Митрофанову Д.В., Чаплыгиной Д.В.,

ректору ГАОУ ДПО МО «КУРО» Лубскому А.А. ежеквартально не позднее 5

рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом, направлять информацию

о реализации Дорожной карты в Управление государственного контроля (надзора)

в сфере образования.

 6. Управлению государственного контроля (надзора) в сфере образования

размещать аналитическую справку о результатах реализации Дорожной карты

на официальном сайте Министерства образования Московской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ежеквартально не позднее

10 рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра образования Московской области Михайлову Е.А.

Министр образования

Московской области             И.М. Бронштейн

УТВЕРЖДЕНА

приказом министра образования

Московской области

от  _________________№ ____________

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по снижению бюрократической нагрузки в системе образования Московской области в 2024 году

№

п/п
Наименование этапа

Срок

исполнения

Ответственный

сотрудник/орган

Курирующий

заместитель

министра

1 2 3 4 5

1.  Сопровождение «Горячей линии» по вопросам

документарной нагрузки педагогических работников.  Постоянно Гребцова А.В. Михайлова Е.А.

2.  Информирование работников образования о нормах

законодательства, регулирующих объем документарной

нагрузки на учителей,  посредством подсистемы

«Региональный сегмент ФГИС «Моя школа»

государственной информационной системы «Единая

информационная система учета и мониторинга

образовательных достижений обучающихся

общеобразовательных организаций Московской

области».

до 01.03.2024

Гребцова А.В.,

Митрофанов Д.В.,

Чаплыгина Д.В.

Михайлова Е.А.,

Никитин Е.О.,

Охрименко А.В.

3.  Проведение муниципальными органами управления

образования совещаний с руководителями

образовательных организаций по вопросу соблюдения

допустимой документационной нагрузки педагогических

работников в муниципальных образовательных

организациях.

ежеквартально

Гребцова А.В.,

руководители

муниципальных

органов управления

образования

Михайлова Е.А.

4.  Проведение в муниципальных общеобразовательных

организациях совещаний по вопросу снижения

бюрократической нагрузки.

ежеквартально

Гребцова А.В.,

руководители

муниципальных

органов управления

образования

Михайлова Е.А.

5.  Проведение независимых опросов педагогических

работников по вопросу снижения бюрократической

нагрузки посредством Платформы обратной связи

(подсистема Единого портала Госуслуг) и подсистемы

«Региональный сегмент ФГИС «Моя школа»

государственной информационной системы «Единая

информационная система учета и мониторинга

образовательных достижений обучающихся

общеобразовательных организаций Московской области»

01.04.2024

01.10.2024

Гребцова А.В.,

Головачева М.Н.

Митрофанов Д.В.

Михайлова Е.А.

Охрименко А.В.

Никитин Е.О.

6.  Проведение анализа сокращения количества

мониторингов и запросов, формируемых в

Автоматизированной информационной системе

«Региональная система электронного мониторинга

состояния и развития системы образования Московской

области»

ежеквартально Лубский А.А. Никитин Е.О.

7.  Проведение анализа количества писем, направляемых в

муниципальные органы управления образования в

межведомственной системе электронного

документооборота, о предоставлении сведений

посредством заполнения форм в Государственной

автоматизированной системе «Управление» Московской

ежеквартально Головачева М.Н. Охрименко А.В.

области

8.  Доработка Автоматизированной информационной

системы «Региональная система электронного

мониторинга состояния и развития системы образования

Московской области» с учетом принимаемых мер по

снижению бюрократической нагрузки на

образовательные организации.

01.09.2024 Лубский А.А. Никитин Е.О.

9.  Освещение мероприятий по снижению бюрократической

нагрузки в региональных СМИ и пабликах.  1 раз в месяц
Гребцова А.В.,

Чаплыгина Д.В.

Михайлова Е.А.,

Охрименко А.В.

10.  Создание специального раздела «Снижение

бюрократической нагрузки» на сайте Министерства

образования Московской области
до 01.03.2024

Гребцова А.В.,

Головачева М.Н.

Михайлова Е.А.,

Охрименко А.В.

11.  Организация контрольных (надзорных) и

профилактических мероприятий, направленных на

соблюдение контролируемыми лицами допустимой

документационной нагрузки педагогических работников

Согласно

Ведомственной

программе

профилактики

на 2024 год

Гребцова А.В.

Михайлова Е.А.

	1
	2
	3
	4
	5